V1-XLV111

que relatif, comme celui des images. On honore les images à cause de la personne qu'elles représentent, et c'est à elle seule que s'adresse le culte qu'on leur rend. Il n'en est pas de même des Saints. Bien que le

⁶⁹ Sum. theolog. 2a 2ae. q.82, a. 2, ad 3.

⁷⁰ Exposition, n. II.

⁷¹ Fragments relatifs à l'Exposition de la foi catholique, 1er fragment, du culte qui est dû à Dieu, n. VIII, XLVIII

culte dont ils sont l'objet ne se limite pas à leur personne, il s'adresse pourtant à eux, et il est fondé sur l'excellence de leurs vertus et de leurs mérites. Seulement, comme, en définitive, tout ce qu'il y a en eux de vertu et de sainteté vient de Dieu, le culte que nous leur rendons n'est légitime et ne peut leur plaire qu'autant qu'il « s'y mêle », comme dit Bossuet, un hommage qui s'adresse à Dieu lui-même ⁷². Voilà pourquoi le P. Eudes, qui faisait de Jésus le centre de la religion, et qui prétendait que les hommages qu'on lui rend, s'adressent également au Père et au Saint-Esprit ⁷³, recommande si souvent de l'honorer en Marie et dans les autres Saints ⁷⁴.

Le Vénérable était d'ailleurs convaincu, et à juste

V1-XL1X

titre, que tout l'honneur que l'on rend à la sainte Vierge et aux Saints dans l'Église catholique, renferme implicitement un hommage à la personne de Jésus. C'est du moins ce qui nous semble résulter des paroles suivantes qu'il adresse aux fidèles dans le Coeur admirable, pour les décider à recourir au Coeur de Marie:

« Hâtez-vous, qu'est-ce que vous attendez? Pourquoi différez-vous un seul moment? N'est-ce point que vous craignez de faire tort à la bonté non pareille du très adorable Coeur de Jésus, si vous vous adressez à la charité du Coeur de sa Mère? Mais ne savez-vous pas que Marie n'est rien, et n'a rien, et ne peut rien que de Jésus, et par Jésus, et en Jésus; et que c'est Jésus qui est tout, qui peut tout et qui fait tout en elle ⁷⁵? Ne savez-vous pas que c'est Jésus qui a fait le Coeur de Marie tel qu'il est, et qui a voulu en faire une fontaine de lumière, de consolation et de toutes sortes de grâces pour tous ceux qui y auront recours dans leurs nécessités? Ne savez-vous pas que non seulement Jésus est résidant et demeurant continuellement dans le Coeur de Marie, mais qu'il est lui-même le Coeur de Marie, le Coeur de son Coeur, et l'âme de son âme; et qu'ainsi venir au Coeur Marie, c'est venir à Jésus; honorer le Coeur de Marie, c'est honorer Jésus; invoquer le Coeur de Marie, c'est invoquer Jésus ⁷⁶? »

Toutefois le V. P. Eudes souhaitait que les fidèles, et spécialement ceux qui aspirent à la vraie piété, s'habituaient à considérer et honorer d'un culte explicite Jésus vivant et régnant dans le Coeur de